



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/018/25

Date: 06/01/2025

REGISTRATION NOTICE: 2nd CONVOCATION CEREMONY

In continuation to the notice published earlier vide Memo No.: DSPMU/Ex/009/25, Dated: 03/01/2025 it is hereby bring to the notice of all the students who have **Graduated, Post-Graduated** or obtained **Ph. D. Degree** from **Dr. Shyama Prasad Mukherjee University, Ranchi** during the below mentioned **Academic Sessions** are hereby informed that the **2nd Convocation Ceremony** will be held on **7th Februrary, 2025**.

ACADEMIC SESSIONS

- 1) **Graduate Courses [Academic Sessions: 2020–2023, 2021–2024]**
- 2) **Post-Graduate Courses [Academic Sessions: 2021–2023, 2022–2024]**
- 3) **Doctorate of Philosophy (Ph. D.) [Academic Sessions: 2021, 2022, 2023]**

In this regard, all the students have to register themselves online by submitting a registration **amount of ₹ 800/- (₹ Eight Hundred only)** in online mode by clicking on the link given below as per the course opted by the student.

The registration portal will be live from **08/01/2025 till 15/01/2025** and all the students are required to register themselves during the above-mentioned period.

Note: Students can directly access the link as mentioned in this notice or visit the University website:

www.dspmuranchi.ac.in

Link for Online Registration and Submission of Registration Fees by Students (both UG and PG) of General Courses as Listed below:

(A) Faculty of Sciences: Botany, Chemistry, Geology, Mathematics, Physics, Zoology

(B) Faculty of Social Sciences: Anthropology, Economics, Geography, History, Political Science, Psychology, Sociology

(C) Faculty of Humanities: Bengali, English, Hindi, Odia, Philosophy, Sanskrit, Urdu, Tribal and Regional Languages (All 09 Languages)

<https://payment.atomtech.in/payment/form/pay.action?mId=A2249135CD208291805E131C8D0BA00B>

Link for Online Registration and Submission of Registration Fees by Students (both UG and PG) of

Vocational Courses as Listed below:

(A) Faculty of Sciences: Electronics, Env. Sciences, Comp. Appl., Info. Tech., Microbiology

(B) Faculty of Social Sciences (Only PG Students): Public Administration, Rural Development

(C) Faculty of Humanities (Only UG Students): English Language and Literature

(D) Faculty of Commerce: Commerce, Business Administration

(E) Professional Courses: Master of Hospital Administration (MHA), Master of Law (LLM), Bachelor of Education (B. Ed.)

<https://payment.atomtech.in/payment/form/pay.action?mId=550AC35D7F03CF650AD543FBAC5C4B8E>

Address: Morabadi, P.O.: Ranchi University, Ranchi–834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/018/25

Date: 06/01/2025

Step-1: After clicking on the appropriate link, following screen as shown below will appear:

NTT DATA
Payment Services

Student Name (In CAPITALS) * :

Course* :

Session* :

Department /Subject * :

Registration Number* :

Exam Roll Number * :

Contact number* :

Have you completed the degree? * :

Convocation Fees (800 INR) * :

Transaction Amount :

Step-2: After completely filling the requisite information and clicking on the TAB “Pay Now”, a new window appears as shown below:

NTT DATA
Payment Services

PAYMENT MODE

- Credit Card
- Debit Card
- Net Banking
- Pay Using UPI ID/VPA
- Bharat QR

Credit Card

Credit Card Number

Name On Card

Bank Name

Billing Details

Amount Payable
₹ 800.00

DR SHYAMA PRASAD
MUKHERJEE UNIVERSITY
Transaction ID : 4327885

By clicking Pay Now you are agreeing to Terms & Conditions

MasterCard Visa Debitnet VISA American Express

Step-3: Select the payment option, provide the Email Id and click on the TAB “Pay Now”.

Step-4: After finally making the payment, message will be sent to the registered Email Id.

By the order of the Vice-Chancellor.

(Ashish Gupta)
Controller of Examination,
DSPMU, Ranchi.

Address: Morabadi, P.O.: Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/018/25

Date: 06/01/2025

द्वितीय दीक्षांत समारोह हेतु पंजीकरण सूचना

डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी विश्वविद्यालय, रांची से स्नातक, स्नाकोत्तर एवं पीएचडी डिग्री प्राप्त करने वाले सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि द्वितीय दीक्षांत समारोह का आयोजन 7 फरवरी, 2025 को किया जा रहा है। इससे सम्बंधित पूर्व में प्रकाशित नोटिस मेमो संख्या: डीएसपीएमयू/एक्स/009/25, दिनांक: 03/01/2025 के क्रम में सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है।

शैक्षणिक सत्र

- 1) स्नातक पाठ्यक्रम [शैक्षणिक सत्र: 2020-2023, 2021-2024]
- 2) स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम [शैक्षणिक सत्र: 2021-2023, 2022-2024]
- 3) डॉक्टरेट ऑफ फिलॉसफी (पीएचडी) [शैक्षणिक सत्र: 2021, 2022, 2023]

इस संबंध में, सभी विद्यार्थियों को अपने द्वारा चुने गए पाठ्यक्रम के अनुसार नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करके ऑनलाइन मोड में ₹ 800/- (मात्र ₹ आठ सौ) की पंजीकरण राशि जमा करके अपना ऑनलाइन पंजीकरण करना होगा।

ऑनलाइन पंजीकरण पोर्टल दिनांक 08/01/2025 से 15/01/2025 तक ही विद्यार्थियों के लिए खुला रहेगा, तय समय सीमा अवधि में विद्यार्थियों को पंजीकरण करना अति आवश्यक है।

नोट: छात्र सीधे इस नोटिस में उल्लिखित लिंक पर पहुंच सकते हैं या विश्वविद्यालय की वेबसाइट

www.dspmuranchi.ac.in पर जा सकते हैं।

नीचे सूचीबद्ध सामान्य पाठ्यक्रमों के विद्यार्थियों (स्नातक और स्नाकोत्तर दोनों) द्वारा ऑनलाइन पंजीकरण और पंजीकरण शुल्क जमा करने के लिए लिंक है:

- (ए) विज्ञान संकाय: वनस्पति विज्ञान, रसायन विज्ञान, भूविज्ञान, गणित, भौतिकी, प्राणीशास्त्र
(बी) सामाजिक विज्ञान संकाय: नृविज्ञान, अर्थशास्त्र, भूगोल, इतिहास, राजनीति विज्ञान, मनोविज्ञान, समाजशास्त्र
(सी) मानविकी संकाय: बांग्ला, अंग्रेजी, हिंदी, ओडिया, दर्शनशास्त्र, संस्कृत, उर्दू, जनजातीय एवं क्षेत्रीय भाषा (सभी 09 भाषाएँ)

<https://payment.atomtech.in/payment/form/pay.action?mId=A2249135CD208291805E131C8D0BA00B>

नीचे सूचीबद्ध व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के विद्यार्थियों (स्नातक और स्नाकोत्तर दोनों) द्वारा ऑनलाइन पंजीकरण और

पंजीकरण शुल्क जमा करने के लिए लिंक है:

- (ए) विज्ञान संकाय: इलेक्ट्रॉनिक्स, पर्यावरण विज्ञान, कंप्यूटर अनुप्रयोग, सूचना प्रौद्योगिकी, माइक्रोबायोलॉजी
(बी) सामाजिक विज्ञान संकाय (केवल पीजी छात्र): लोक प्रशासन, ग्रामीण विकास
(सी) मानविकी संकाय (केवल यूजी छात्र): अंग्रेजी भाषा और साहित्य
(डी) वाणिज्य संकाय: वाणिज्य, व्यवसाय प्रशासन
(ई) व्यावसायिक पाठ्यक्रम: अस्पताल प्रशासन में स्नातकोत्तर (एमएचए), विधि में स्नातकोत्तर (एलएलएम), शिक्षा स्नातक (बी.एड.)

<https://payment.atomtech.in/payment/form/pay.action?mId=550AC35D7F03CF650AD543FBAC5C4B8E>

Address: Morabadi, P.O.: Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/018/25

Date: 06/01/2025

चरण-1: उपयुक्त लिंक पर क्लिक करने के बाद, नीचे दिखाए अनुसार निम्न स्क्रीन दिखाई देगी:

NTT DATA
Payment Services

Student Name (In CAPITALS) *:

Course*:

Session*:

Department /Subject *:

Registration Number*:

Exam Roll Number *:

Contact number*:

Have you completed the degree*:

Convocation Fees (800 INR)*:

Transaction Amount:

Pay Now Reset

चरण-2: अपेक्षित जानकारी पूरी तरह भरने और “Pay Now” टैब पर क्लिक करने के बाद, नीचे दिखाए अनुसार एक नई विंडो दिखाई देगी:

NTT DATA
Payment Services

PAYMENT MODE

Credit Card

Debit Card

Net Banking

Pay Using UPI ID/VPA

IBANAT QR

Credit Card

Credit Card Number 01 2025 000

Name On Card

Card Expiry

Billing Details

Billing ID (800700040) Billing Email ()

Cancel Pay Now

Amount Payable
₹ 800.00

DR SHYAMA PRASAD
MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand

By clicking Pay Now you are agreeing to Terms & Conditions

MasterCard Visa Safelink VISA

चरण-3: भुगतान विकल्प चुनें, ईमेल आईडी प्रदान करें और “Pay Now” टैब पर क्लिक करें।

चरण-4: भुगतान करने के बाद, पंजीकृत ईमेल आईडी पर संदेश भेजा जाएगा।

कुलपति के आदेशानुसार से।

(आशीष गुप्ता)
परीक्षा नियंत्रक

डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी विश्वविद्यालय, रांची।

Address: Morabadi, P.O.: Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in